
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 59 del  21/05/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA DISCIPLINA DELLE  SEDUTE  DI  GIUNTA IN 
MODALITÀ TELEMATICA

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di maggio alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visto  l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, che dispone: «Al fine di contrastare e contenere la  
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal  
Consiglio  dei  ministri  il  31  gennaio  2020,  i  consigli  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città  
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle  
sedute  in  videoconferenza,  possono  riunirsi  secondo  tali  modalità,  nel  rispetto  di  criteri  di  
trasparenza  e  tracciabilità  previamente  fissati  dal  presidente  del  consiglio,  ove  previsto,  o  dal  
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti,  
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle  
funzioni  di  cui  all’articolo  97  del  decreto  legislativo  18 agosto 2000,  n.  267,  nonché adeguata  
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;

Preso atto che:
- pur essendo terminato lo stato di emergenza pandemico in data 31/3/2022, sussistono tuttora misure 
di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID 19;
- l'articolo 7 del decreto legislativo n. 267/2000 dispone che il Comune può adottare regolamenti, nel 
rispetto  dei  principi  fissati  dalla  legge  e  dallo  statuto,  in  particolare,  per  l'organizzazione  ed  il 
funzionamento delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione e  per  il  funzionamento degli 
organi;
- l'articolo 12 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 (codice dell'amministrazione digitale - CAD) prevede, al 
comma  1,  che  le  pubbliche  amministrazioni  nell'organizzare  autonomamente  la  propria  attività 
utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di 
efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza,  semplificazione  e  partecipazione".  Il 
comma 2 stabilisce altresì che "le pubbliche amministrazioni adottano le tecnologie dell'informazione 
e della comunicazione nei rapporti interni …";

Ritenuto che competa alla  Giunta,  nel  rispetto  dei  principi  previsti  dallo  statuto,  l’adozione del 
regolamento sull’organizzazione del proprio funzionamento, sulla base del potere di autoregolazione 
che ciascun organo collegiale possiede, in coerenza con quanto affermato dal Ministero dell’Interno e 
tenuto conto che non sempre le  norme disciplinano in modo completo l’organizzazione dei collegi, 
ma è convincimento diffuso che, per principio, ogni collegio possa adottare regolamenti interni di 
organizzazione e di funzionamento;

Considerato di disporre che le sedute di Giunta possano svolgersi in modalità telematica, al fine di 
soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione di Sindaco e Assessori al loro ruolo 
pubblico e garantire una maggiore trasparenza dell’operato dell’Ente anche in condizioni diverse da 
quelle emergenziali;
                                           

DELIBERA
1) DI APPROVARE la disciplina delle sedute di Giunta in modalità telematica allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario;

Copia informatica per consultazione



Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di dare immediata applicazione alla disciplina per garantire  
la massima funzionalità della Giunta Comunale.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

Provincia di Mantova 

 
DISCIPLINA DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE IN MODALITA’ TELEMATICA 

(approvata con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 21.05.2022) 
 

Art. 1 Oggetto 

1. Il presente atto disciplina lo svolgimento in modalità telematica delle riunioni della Giunta Comunale 

del Comune di Porto Mantovano.  

 

Art. 2 Definizioni 

1. Per “riunioni in modalità telematica” nonché per “sedute telematiche” si intendono le riunioni della 

Giunta, che si svolgono con la seguente modalità: 

a. uno o più o tutti i componenti e/o il Segretario Generale sono collegati per videoconferenza 

e/o in videochiamata, partecipando a distanza, ossia da luoghi diversi, anche differenti tra 

loro, dalla sede dell’incontro fissato nella convocazione, comunque in modalità sincrona e in 

tempo reale. 

2. Per videoconferenza si intende l’utilizzo di canali elettronici finalizzato a facilitare la comunicazione 
tra gruppi di persone situate contemporaneamente in due o più luoghi diversi, attraverso modalità 
telematiche audio e video, idonei a garantire la tracciabilità dei partecipanti ovvero l’identità dei 
presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi. 

 
Art. 3 Requisiti tecnici minimi 

1. La partecipazione a distanza alle riunioni deve garantire la disponibilità di strumenti telematici idonei 
a garantire:  

a. la segretezza della seduta;  
b. l’identificazione degli intervenuti; 
c. la reciproca percezione audiovisiva tra tutti i membri che consenta ai componenti dell’organo 

di partecipare in tempo reale a due vie e, dunque, in collegamento simultaneo tra tutti i 
partecipanti su un piano di perfetta parità al dibattito; 

d. la visione degli atti della riunione;  
e. lo scambio di documenti;  
f. la visione dei documenti mostrati e oggetto di votazione;  
g. la discussione, l’intervento e il diritto di voto in tempo reale degli argomenti affrontati; 
h. la constatazione e proclamazione dei risultati delle votazioni. 

2. Al fine di consentire in ogni caso la conoscibilità degli atti della riunione fra tutti i partecipanti, è 
comunque possibile, preventivamente o contestualmente alla seduta, l’utilizzo della casella di posta 
elettronica o di sistemi informatici di condivisione di files (ad es. cloud, WhatsApp, ecc.). 

 

Art. 4 Convocazione  

1. La convocazione delle adunanze avviene con le modalità ordinarie normalmente utilizzate, ma con 

specificazione che la riunione è in modalità telematica in sistema chiuso (teleconferenza, 

videoconferenza, videochat ecc) ed ogni componente della Giunta garantisce, col suo collegamento, 

di fare uso esclusivo e protetto della partecipazione. 

2. Il link di collegamento alle sedute in modalità telematica può essere inviato successivamente alla 

convocazione, purchè in tempo utile a garantire a tutti la possibilità di collegarsi.  

 

Art. 5 Svolgimento delle sedute 

Copia informatica per consultazione



1. Per la validità dell’adunanza telematica restano fermi i requisiti di validità previsti dalla legge per 

l’assunzione di deliberazioni della Giunta. 

2. Preliminarmente alla trattazione dei punti all’Ordine del Giorno, compete al Segretario verbalizzante 

verificare la sussistenza del numero legale dei partecipanti.  

3. La seduta si considera svolta nel luogo indicato nella convocazione.  

4. Le modalità di intervento sono definite al momento della seduta dal Sindaco, esponendo le misure 

operative per assicurare l’ordine e l’illustrazione degli interventi, al termine dei quali si passa alla 

votazione per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale – audio oppure, solo in 

casi di momentanea interruzione dell’audio, con modalità gestuale chiara. 

5. Il supporto tecnologico è fornito dai Servizi Informatici anche mediante soggetti terzi.  

6. Della seduta in modalità digitale viene preso atto a verbale. 
7. Qualora durante lo svolgimento delle riunioni vi siano dei problemi tecnici che rendano impossibile 

il collegamento da parte di alcuni, si darà ugualmente corso all’assemblea solo se il numero legale è 
garantito, considerando assente giustificato il componente della Giunta che sia impossibilitato a 
collegarsi in videoconferenza. Se il numero legale non è garantito, la seduta dovrà essere interrotta 
e/o rinviata.  

8. In caso di temporanee disfunzioni dei collegamenti o delle connessioni o per altra ragione che 
impedisce il collegamento in videoconferenza, il Sindaco sospende temporaneamente la seduta per 
poi riprendere la videoconferenza mediante un nuovo appello. Restano valide le deliberazioni 
adottate fino al momento della sospensione della seduta. 
 

Art.6 Disposizioni finali - Entrata in vigore. 

1. La presente disciplina è approvata con delibera di Giunta Comunale ed entra immediatamente in 

vigore, attesa l’urgenza. 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA DELLE SEDUTE DI GIUNTA IN 
MODALITÀ TELEMATICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 17/05/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA DELLE SEDUTE DI GIUNTA IN 
MODALITÀ TELEMATICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 17/05/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 59 del 21/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA DELLE SEDUTE DI GIUNTA IN MODALITÀ 
TELEMATICA. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 21/05/2022 e sino al 05/06/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 21/05/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 59 del 21/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA DELLE SEDUTE DI GIUNTA IN 
MODALITÀ TELEMATICA. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  21/05/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
01/06/2022

Porto Mantovano li, 07/06/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


